
DOKUMENTIMI I KRIMEVE TË
DHUNËS SEKSUALE GJATË
LUFTËS NË KOSOVË

GJETJET KRYESORE:

QKRMT, NË BASHKËPUNIM ME ORGANIZATAT PARTNERE (QPDG, MEDICA 
KOSOVA DHE MEDICA GJAKOVA) KANË MBLEDHUR TE DHËNAT PËR 1400 

TË MBIJETUAR TË DHUNËS SEKSUALE GJATË LUFTËS NË KOSOVË 

Që nga fillimi i procesit të dokumentimit në 2019 e deri më 2025 janë 
dokumentuar 1400 raste të dhunës seksuale gjatë lustës në Kosovë.

Nga 1400 raste të dokumentuara 1300 (93%) janë gra e vajza 
dhe 100 (7%) janë burra e djem.

Nga rastet e dokumentuara , 4% e viktimave i përkasin 
komuniteteve jo-shumicë (1 serb/e, 6 boshnjak/e, 34 rom/e, 
13 ashkali/e, 2 egjiptas/e)

Komunitete jo-shumicë

NUMRI I RASTEVE

4%
Gjinia

Shqiptar/e

96%

Të mitur

17%

Të rritur

83%

TË DHËNAT DEMOGRAFIKE

17% e rasteve 
janë fëmijë, të 
cilët në kohën e 
dhunimit seksual 
ishin nën moshën 
18 vjeqare.

MOSHA KUR KA NDODHUR NGJARJA

Dhunimet gjatë 
lustës më shumë 
kanë ndodhur në 
fshatra se sa në 

qytete, ku 66% e 
rasteve kanë 

ndodhur në 
fshatra, ndërsa 
34% në qytete.

Qytet

34%

Fshat

66%

VENDI KU KA NDODHUR NGJARJA

Nr. i rasteve

QKRMT-KRCT
Qendra Kosovare për Rehabilitimin

e të Mbijetuarve të Torturës
The Kosova Rehabilitation
Center for Torture Victims

QKRMT - 445 raste QPDG - 291 raste Medica Gjakova - 410 rasteMedica Kosova - 254 raste



RAJONI KU KA NDODHUR NGJARJA

VENDNDODHJA E SAKTË E NGJARJES

NGJARJE E SHUMËFISHTË 3%

Tjetër
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Në shtëpinë e viktimës
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Në regjionin e Prishtinës janë dhunuar 30% e të gjitha rasteve të dokumentuara, ndërsa 
70% në regjionet e tjera të Kosovës.

Numri më i madh i dhunimeve ka 
ndodhur brenda shtëpisë së 

viktimës, përkatësisht 22% të 
rasteve. Në 45% të rasteve, 

dhunimet kanë ndodhur në shtëpitë 
ku viktimat ishin vendosur 

përkohësisht, dhe në 33% të 
rasteve, dhunimet kanë ndodhur në 
vende të tjera, si në rrugë, shkolla, 

stacione policore, burxhe / 
paraburgime, etj. 

Nga 1400 raste të dokumentuara 
të dhunës seksuale gjatë lustës në 

Kosovës, 39 prej tyre kanë 
përjetuar dhunë seksuale në disa 

raste, me karakteristika të 
ndryshme, si: vendndodhje tjetër, 
dhunues të tjerë, rajon tjetër, etj.

3%



NUMRI I DHUNUESVE MËNYRA E DHUNIMIT DËSHMITARË GJATË DHUNIMIT

68% 49% 71%
Në 68% të rasteve të 

dokumentuara kanë marrë 
pjesë më shumë se një 

dhunues.

Dhunimet kanë qenë 
gruporenë 49% të 

rasteve.

Famijarët e viktimave 
kanë qenë dëshmitarë në 
71% të rasteve që kanë 

pasur dëshmitarët.

STATUSI I VIKTIMËS
(KUR KA NDODHUR NGJARJA)

IDENTITETI I KRYERËSIT LLOJI I DHUNËS SEKSUALE

SHTATËZANIA SI PASOJË E DHUNIMIT 

99% 8% 98%
99% e viktimave të 

dhunës seksuale gjatë 
lustës në Kosovë kanë 

qenë civilë.

Viktimat i kanë njohur 
dhunuesit apo kanë pasur 
njohuri rrethanore për ta, 

në 8% të rasteve.

Dhunimi si formë e dhunës 
seskuale është përdorur 

në 98% të rasteve.

DËMET SHËNDETËSORE SI PASOJË E DHUNIMIT NJOHJA E STATUSIT 
“VIKTIMË E DHUNËS SEKSUALE”

98% 81% 90%
Dhunimet seksuale kanë shkaktuar pasoja psikike në 98% 

të rasteve, ndërsa në 81% të rasteve të dokumentuara 
viktimat kanë pasur edhe lëndime fizike.

90% të rasteve të 
dokumentuara kanë aplikuar 

për njohjen e statusit 
“viktimë e dhunës seksuale”
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Nga 1400 raste të 
dokumentuara, 
vetëm 4% i kanë 
paraqitur rastet në 
institucionet e 
drejtësisë.

QASJA NË DREJTËSI

55

55 viktima kanë mbetur 
shtatzënë si pasojë e 
dhunës seksuale gjatë 

lustës në Kosovë, ndërsa 
9 raste janë kur viktima 

e ka lindur fëmijën.

471

471 nga 1400 
rastet e 

dokumentuara 
kanë pësuar 
lëndime në 

organet gjenitale.
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